ut vivi nec ad *convivia* (a), nec ad *concilia* populi & *judicia* (b), nec ad ipsa *sacra* celebranda (c), inermes unquam accederent; *morituri* autem carissimum hunc suum adparatum in eodem secum aut rogo comburendum, aut tumulo consepeliendum vellent (d). Nec cuiquam ignotum est, quam, cum tandem de interna pace ac quiete ordinatus constituenda laborari cœpisset, lente & difficulter processerit istud arma plebis manibus eripiendi consilium. Dum autem sic nemo, nisi qui ingenuus, *Miles* esse posset, facile intelligitur *Servos* ab omni armorum ac militiae communione fuisse exclusos. Qua de causa neque dominis licebat eos sua vice in aciem mittere, aut ex iis, nisi dominio eorum privari vellent, imperatum sibi militum numerum supplere (e). Plurimum sane privatæ securitatis intererat,

(a) *VIII. 2. GipnB. ÖGL. STURLÆS. Engl. S. c. 24. Herauds S. c. 2. p. 4. TACITUS I. cit. c. 18.*

(b) Cum Comitorum decreta & Judiciorum Sententiæ vel *concussione* vel *contactu* armorum aut ratihabenda aut firmando mores legesque juberent, necesse plane erat ut armati singulis his conventibus interessent. cfr. STURLÆS. *Olaf H. S. c. 81. BARTHOLIN. Antigg. Danic. Lib. I. c. 6. pp. 78. 79. IHRE Gloss voce Wapntak. X. 1. KunB. HelfL.*

(c) *XIII. KirkB. UpIL in fin. XIV. 9. Kyrk.B. LL. cfr. III. 4 EdsöB. ÖGL. Hinc & vestibula templorum, in quibus coetum sacrum frequentaturi, arma sua deponebant Wapnbus & Waknbus dicta, voce etiamnum XLVI. 4. MGBI. retenta. cfr. IHRE I cit. v. Wapr.*

(d) STURLÆS. *Heims Kr. in Prefat. & Hervarar S. c. 5. in fin. VERELIUS in nott. ad b. I. BARTHOLIN I. cit. Lib. II. c. XIII. p. 562. seqq.*

(e) Veritatem hujus asserti facile quidem elicies ex superstitionibus. quæ de expeditione bellica instruenda agunt, Juris

erat, ut ab armorum usu arcerentur homines, quos misericordiarum suarum pertæsos & virium fiducia exstimulatos facillime eo proiectum iri audaciæ ac temeritatis, ut libertatis recuperandæ gratia tela a hostibus in dominos suos verterent, primum satis erat ad suspicandum. Extremæ præterea fuisse stoliditatis, hoc in primis ævo, quo artis bellicæ & militaris disciplinæ facies ab ea quæ hodie est tantopere distabat, negotium tutandæ civitatis, quod viros desiderabat pro aris et focis propriis suis sumtibus dimicatores, famelicæ credi mancipiorum colluvieei, cui ab infelicissimo etiam præliorum exitu sperandi, quam metuendi,

O 3

locu-

antiqui locis X. XI. XII. *KunBl. Up/L.* X. XI. XII. *KunB. SudermL.* XII. *KunB. WestmL.* quippe quæ dum ingenuos omnes, quin imo & de his conductios famulos, *Legbodranger*, & vagabundos, *Løske män*, ad militiam ineundam & censum militarem præstandum obstringunt, servorum ne verbulo quidem mentionem faciunt. At dilucidius est quod hujus rei perhibet testimonium *Jus Jutic. Lib. III. c. 2. End kommer Thrael i Letbing paa bens Husbondes vegne; Daa maa Kongen tage bannem til sig, om band vil, eller male bannem frels for hver mand:* quibus consona sunt, quæ habet. *K. Eriks Sielandsk. Lov. V. 12.* Pari fere ratione *Romani* dominos, qui scientes servos suos militatum ablegassent, cadere eorum dominio voluerunt; servos vero qui insciis dominis ad signa semet contulissent, militia spoliatos in pristinum dominium trahendos lanxerunt *I. 6. Cod. qui milit. possint.* Quod autem apud *Wisigothos, Francos, Longobardos* & alias nonnullas gentes *Germanicas*, domini certam partem servorum in hostem secum ducere tenerentur, prout *Legg. Wisig. Lib. IX. 2. 9. Capit. Reg. Franc. cap. I. II. a. 812* præceptum legitur, ejus rei ratio ex inducta in his gentibus universæ plebi devictæ adscriptitia servitute, & enata hinc infinita pæne servorum propriis penatibus gaudendum multitudine, est repetenda.

locupletior futura videbatur materies. Hinc, quamquam non Reges solum, sed & cæteri, quotquot dignitate aliqua & opibus eminerent, militatum profecti, servos quorum spectatior sibi esset fides, quoque ad obsequia promptiores reperissent, secum ducerent, vix tamen ii, præterquam ad privatum vel satellitium, vel famulatum, vel ad serviles, quæ in castris occurserent, operas exsequendas, prout inter se ordine differrent, adhiberi solebant. Unde & fluxisse videtur, quæ in actis medii ævi frequens occurrit inter *Armigeros & Milites* distinctio, illis videlicet in infimo velut quodam militiae gradu computatis (a). Et licet non penitus negaverim nonnullum his armaturæ usum, sequiori præsertim ævo, fuisse indulatum, extra dubitationem tamen positum crediderim id honoris cæteris vilioribus servis minime contigisse (b). Cui & rei, simulac mancipiorum paucitati acceptum referendum est, quod si unicum exceperis a *Tunno* servo contra Regem EIGILLUM motum

(a) du CANGE in *Glossar. med. & inf. Latin. voce Armiger* WESTPHAL, *Monum. Cimbr.* T. III. p. 1514. in notis.

(b) Saltem *Servus*, qui DAGUM Sapientem ex improviso ad ortus percussit, furca tantum fænaria, *Hyetjugu*, (quam vocem male lectam sagittam perperam interpretatus est PERINGSKOLD) instructus legitur. STURLÆS. *Vngl. S. c. 21.* Simile ferre instrumentum, furcam nimisrum simariam, manu tenuisse Burstium HAKONI annosi servum, dum HAKONO Sigurdi, OLAVUM Tryggvoniidem puerum vi abducturo, verbera minaretur, refert ODDO Monachus. *Olaf Trygv. S. c. 2. p. 11.* Solo etiam cultro accinctus fuit Thormod Karker, servus & satelles HAKONI *Jarl*, dum hunc dominum suum nefario ausu interfecit. STURLÆS. *Olaf Tryggv. S. c. 54.*

tum (a), vix aliud ullum in Sviaonica nostra historia compareat *Servilis belli vestigium*. Accidit quidem, quod minime diffitendum, & in Septemtrione nostro nonnunquam, ut servi etiam ad vexilla vocarentur. *Thrandhemenses in Norvegia OLAVO Tryggvonidi*, ipsis licet contranitentibus, pagana sacra vi abolituro, cum vim opponendam judicas-
sent, tam *ingenuos quam servos* ad arma capeſſenda invitab-
ant (b). Idem fecerunt hi pariter ac *Vorsæ & Valdrefæ* incolæ, cum *OLAVUM Sanctum* eadem de mutandis Sacris
consilia agitantem inaudirent (c). Cautum etiam erat *Froſathingenium* legibus, ut allata in domum alicujus tessera,
hostilis adventus nuncia, coire tenerentur & *ingenui & ser-
vi*, ubi id necessitas postularet (d). Verum quotus quisque
fuit populus, qui vel intestinis vexatus dissidiis, vel pro con-
scientiarum libertate pugnaturus, vel rebus cæterum de-
ſperatis, *Servitia & ergastula* etiam ipſa non armaverit (e). Ut ex his proinde, quæ præter consuetum bellandi ordi-
nem dira imperante necessitate evenerunt, nullum, quod nostræ adſertioni officiat, exſculpi queat argumentum.